tum aggerabant, alterum murum contra eum qui obsidebatur ex citantes. Nemo autem impeditiebat opus, nec obsistebat, quo minus muri ambitus perficerentur: erumpere ex urbe propter ingentem exercitus multitudinem non audens, & missilium usum ex propugnaculis inutilem esse uidens, cum medium interuallum inter duos muros tantum esse colligeret, ut extra teli iactum essent ijs qui operas faciebat. Postquam autem & hoc dicto citius perfecit, ut pote ingentibus copijs operi celeriter instantibus, aliud tale incipiebat. Parte circuli latitudine semiplethri, plana & non accumulata relicta, desinenti ex utraque parte extremitati crus aggeris coniunges, ad Nilum in longitudinem ducebat, ab humiliori structura in altiorem semper & magis arduam, crus utruncque erigens. Contulisset alius longis muris molis illius rationem, cum æqualem latitudinem semiplethri ubique seruaret, longitudine uero id quod est inter Nilum & Syenem spacij occuparet. Postquam autem iunxit ripis aggerem, deinde tanquam ostio quodam fluuium in alueum cruribus interceptum deriuauit. Sicuti igitur ab editiori loco in declivem, & ex immensa Nili latitudine angusto sinu aqua incidens, manuque factis ripis cohita, ingentem quendam & ineffabilem cum ad ostium strepitum, tum sonitum in alueo, ut uel ab ijs qui longissime aberant exaudiri posset, edebat. Quod cum audirent iam, & uiderent hi qui erant Syene, & in quanta mala incidunt intelligerent, quod uidelicet illius circumuallationis eluuo scopus esset, necque effugere ex urbe possent, aggere et aquæ affluxu exitum intercludente: neque manere tutum esse cernerent, ad opem ferendam sibi, quantum facultatis praesentis status ratio dabat, se se apparabant. In primis autem, ubi tabulata circa portas discesserat, stupa & bitume obmuniebant et obturabant: deinde murum, ut firmiori in sede maneret, suffulciebant. Hic humum, ille lapides, non nemo ligna, & quilibet id quod obuium fuerat aggerens. Denique nemo quiescebat: sed & mulieres, & pueri, perinde ac senes, in opus incumberunt. Nullius enim sexus, nec ætatis opem, repudiat periculum deuita. Robustiori autem ætati, et uegetate, quæ in armis erat, cuniculi cuiusdam angusti et subterranei ad hostium aggerem agendine, gotium datum fuerat. Et quidem hac ratione opus perficiebatur. Puteum prope murum ferè quinque orgyarum, recta instar perpendiculi profunditate cum effodissent, & fundamenta subiessent, transuersim deinceps facibus accensis, recta ad aggeres ducentem cuniculum agebant: ijs qui subsequebantur a tergo, & posterioribus, semper a prioribus iusto ordine humum effossam recipientibus, & in quandam partem urbis iampridem hortis occupata efferentibus, ac in tumulū aggerentibus. Haec uero faciebant eo consilio, ut si aqua ad locum illum terra uacuum peruenisset, ad perruptionem occasionem & aditum haberet. Sed tamen calamitas anteuerterebat ciuium

Abat ciuum promptitudinem. Nilus enim iam longum ductum ageris transgressus, impetu in spaciū circuli delabebatur, & undiquaq̄ circumfluens, spaciū inter muros interceptum quasi stagnum quoddam efficiebat. Atq̄ ita continuo existebat insula Syene, & mediterranea urbs circumflua, Nili fluctibus æstuans. Initio quidem, & unius diei spacio suffecit sustinendæ moli murus. Ceterum postquam ingruens uis aquæ in altum attollebatur, & per fissuras terræ, quæ cum nigra et pinguis esset, æstiuo tempore discelerat, in profundum penetrabat, & fundamenta muri subibat: tum iam ponderi cedebat subiecta moles, & qua parte ob mollitiem & laxitatem terra defedisset, ibi murus inclinabat, & uacillatione periculum ruinæ denunciabat, cum propugnacula quassarentur, & propugnatores ebullitionis impetu concuterentur. Porro uespera adueniente, iam & quædam pars muri turribus intercepta corruuit, non quidem ita ut ruina stagno inferior fieret, neq; ut aquam recipere posset, sed ut quinq; ulnas utiq; emineret, minitans prope modum terorem eluisionis. Propter quæ comploratio mixta eorum qui fuerant in urbe, quæ & ab hostibus exaudiri poterat, oriebatur: & manus ad cœlum tendentes, quod spei reliquum erat, Deos seruatores inuocabant. Et Oroondatem, ut legatos ad Hydasphem de pace acturos mitteret, supplices orabant. Ille autem parabat quidem, seruus fortunæ uel inuitus factus. Ceterum aquis interclusus, & rationis qua transmittere nuncios ad hostes posset inops, necessitate est edoctus. Cum enim scripsisset que uolebat, & ad lapidem deligasset, funda ad hostes nuncij loco adjiciebat, supplices preces trans mare mittens. Ceterum nihil proficiebat, cum iactus languidior esset, quam ut longitudinē æquare posset: & prius in aquam incideret, quam spaciū superaret. Ille autem rursus quoq; eadem ratione epistolam eiaculatus, spe lapsus est: omnibus sagittarijs & funditoribus, tanq; ijs quibus erat de scopo fortunæ contentio, summo studio traiçere interuallum annitentibus, uniuersis autem eadem ratione laborantibus: ad extreum autem manus tendentes ad hostes qui in munitionibus stabant, & theatri illorum calamitates faciebant, miserabili gestu, quid sibi uellet illi iactus, quantum fieri potuit indicabant: nunc quidem ab anteriore parte manus protendentes in speciem supplicum, nunc uero post terga ad uincula recipienda circumducentes ad seruitus confessionem. Hydaspes autem agnoscebat quidem illos salutē petere, & paratus fuerat illis eā dare. Indicit enim quodāmodo, & imperat præstantibus uiris clementiam, subiectus hostis. In præsentia uero cum expeditam rationem nullam haberet, statuit certius sumere hostium experimentum. Erant autem iam antea nauigia fluuiatilia parata, quæ per defluxum fossæ ex Nilo ferri sinens, postquam ad ambitum aggeris delata sunt, attracta detinuit. Ex

his decem quæ nuper compacta fuerant, cum delegisset, & sagittarios ac armatos in illa imposuisset, & imperasset quæ illos dicere oporteret, ad Persas emisit. Illi autem transmittebant instructi, ut si quid uel præter spem tentarent ijs qui erant in muris, ad ineundum prælrium essent parati. Erat autem in primis nouum spectaculum, cum nauis à muris ad muros transiret, et nauta in mediterranea regione nauigaret, deniq; nauigium per locum cultū impelleretur. Cumq; sit nouarum rerum author semper tumultus belli, tunc maxime miraculum omnino inusitatum introducebat, nauales copias cum ijs quæ ex muro depugnabant committens, & contra palustrem militem, terrestrem armans. Hi igitur qui erant in urbe, nauigia & milites ad eam partem ubi murus corruerat, appellere consipiti, homines attoniti, & terrore iam ac perturbatione propter circumstantia pericula pleni, etiam eos qui salutis eorum caussa ue Niebant, in suspicionem uocabant (siquidem omnia sunt suspecta & formidabilia, quæ in extremo periculo eueniunt) et iaciebant de muris, & iaculauntur in naues. Sic omnino homines etiam qui de suis rationibus desperarunt, semper quod superest temporis ad dilationem mortis, in lucro ponunt. Iaciebant autem ita dirigentes ictus, ut non uulnerarent, sed & accessum prohiberent. Iaculabantur autem uicissim Aethiopes, & ut certiori ictu petentes, & nondum animum Persarum intelligentes, continuo duos quosdam, ac deinceps plures transfigunt: ut aliqui subito et ex improviso accepuntis uulneribus de muris extrorsum & in aquam, in caput deuoluerentur. Et quidem magis exarsisset prælrium, his parcendo tantum prohibentibus, Aethiopibus autem etiam cum ira fese defendantibus; nisi quidam homo illustris, & iam senex, ex Syenæ, interueniens, ad eos qui erant in muro uerba fecisset: O ametes, inquiens, & præ calamitatibus obstupefacti, quibus haec tenus supplices eramus, & in auxilium aduocabamus, hos cum præter omnem spem & opinionem aduenissent, iam arcemus: qui si amico animo uenient, ea quæ ad pacificationem pertinent, nūciantes, seruatores nostri erunt: sin hostilia cogitant, facillime etiam si applicuerint, suprabuntur. Enimuero qui magis rationibus nostris consulimus, etiam si hos confecerimus, cum tanta nubes, terra & aqua urbem cinxerit: cur autem non potius eos recipimus, & que sit illorū sententia cognoscimus? Omnibus in rem dicere uidebatur. Collaudabat autem & Satrapa, & ex collapsa muri parte huc atq; illuc decedentes, immotis armis quiescebant. Postquam autem spaciū illud inter turres uacuum fuit propugnatoribus, & populus uelamentis sanguinum dans concedere se portum significabat: tūc Aethiopes prius accedentes tanquam pro concione, ex nauigij; ad obsestum theatrum talia dicebant: O Persæ, & Syenenses qui adeftis: Hydaspes orientalium & occidentalium Aethiopum, in præsentia ue ro &

A & uester Rex, cùm hostes domare nouit, tum ad misericordiam
 erga supplices à natura proclivis est: illud quidē fortitudinis, hoc
 autem humanitatis: atq; alterum uirtutis militum, alterum ipsius
 proprium decus esse iudicans. Cumq; uitam uestram habeat in po-
 testate, ita ut eam uobis largiri, aut eripere posse: tamen quando-
 quidem supplices estis, liberat uos, omnibus ob oculos uersante
 & minimè dubio belli periculo: conditiones, quibus uelitis hisce ca-
 lamitatibus liberari, non ipse proponēs, sed uobis, uestro arbitrio
 eligendas permittens. Neque enim pro sua libidine tyrannicum
 quicquā statuit, sed mansuetē & sine inuidia gubernat hominum
 fortunam. Ad hæc Syenæi quidem responderunt: seipso, & li-
 beros, & coniuges dedere in illius potestatem, ut illis utatur pro ar-
 bitrio: & urbem illi, si manserint superstites, tradere, quæ & nunc
 in extrema desperatione uacillet, nisi quæ salus à Dijs, aut ab Hyda-
 spe missa, excidium anteuerterit. Oroondates autem: Ex ijs quæ
 belli cauſæ & præmia fuerunt, se decessurum esse dixit, & dimissu-
 rum Philas uibem, & Smaragdeas fodinas: cæterū petere, ut in
 ipsum nihil durius statuatur, neq; se ipse neq; milites dedat. Sed si
 uelit Hydaspes integrum officium humanitatis declarare, conce-
 dat nullum damnum inferentibus, neque manus contrà eleuantib-
 us, discedere Elephantinam: quod sibi perinde esset nunc mori,
 atq; deinceps superstitem, proditionis exercitus à Rege damnari.
 B Quin etiam grauius illud esse futurum, & asperius: quādoquidem
 nunc simplex genus mortis & usitatum fortasse illi subeundum es-
 set, tunc uero crudelissimum, & cum acerbissimo suppicio noua
 quadam ratione coniunctum. Hæc cum dixisset, ut duos Persas
 reciperent ad se, orabat, eo prætextu, quasi Elephantinam essent
 ituri: & siquidem illi qui ibi essent, ad deditioñē inclinassent, neq;
 se amplius, quin idem faciat, cunctaturum. Hæc cum audissent
 præterea legati, continuò profecti sunt in altum duobus Persis as-
 sumptis, ac deinde omnia Hydaspis renunciarunt. Ille autem cum
 subrisisset, & multis modis ob stoliditatem Oroondatem repre-
 hendisset, quod de conditionibus differeret, homo qui non ex se,
 sed ex altero, utrum illi uiuendum an moriendum esset, an ce-
 penderet: Stultum est, inquit, propter unius amentiam, tan-
 tam multitudinem internectione delere. & eos qui fuerant missi ab
 Oroondate, Elephantinam ire permisit, tanquam nihil omnino cu-
 rans, etiamsi illi resistendi consilia quæpiam iniuissent. Ex suis au-
 tem, alijs ut ostium Nili fossa deductum obstruerent, alijs ut aliud
 in aggere excinderent, negotium dedit: ut ita et influxu prohibito,
 & stagnante aqua effluxu delapsa, celerius exsiccati posset spacium
 circa Syenem, & ad ingressum durari. Ac hi quidem iussa, paulu-
 lum modò opus exorsi, postero die executuri fuerant: uespera sta-
 tim & nocte deinceps, ijs quæ commemorata sunt mandatis, super
 ueniente,

ueniente. Porro iij qui erant in urbe, obuium, & quod haberipot
terat, auxilium, non intermittebat, de salute quamvis praeter spem
oblata non desperantes. Et alij subterraneum cuniculum agentes,
iam aggeri appropinquare uidebantur, inter uallo à muro ad ag-
gerem, quod oculis erat subiectum, in fossam schœni mensura elle
deprehenso. Alij murum facibus adhibitis erigebant: facilis autem
erat instauratio, lapidibus introrsum in ruina deuolutis. Postquam
autem præsentis temporis rationem tutam esse arbitrabantur, ne-
que tum tumultu & perturbatione caruerunt: sed media nocte
pars quædam aggeris, quam sub uesperam Aethiopes perfodere
ceperant, (seu quod terra laxa, & minimè densa illo loco aggesta,
cessit fundamentum humidum redditū: siue his qui suffodiebant,
ut fundamentum propter uacuum spaciū inferius desideret &
collaberetur efficientibus: siue in eum locum ubi angustius fodi ce-
ptum fuerat, aqua post discessum operariorum succedente, & no-
tu aucta moles dissolui cepit, cum id quod semel perruptum fue-
rat, magis ac magis perforaretur, & sensim profundius fieret: siue
diuino auxilio quispiam ascribat hoc opus) præter opinionē rum-
pitur, tantusq; sonitus atq; strepitus est redditus, auditu mentem
perterrefaciens, ut id quod acciderat ignoraretur: cæterū maxi-
mam partem murorum abreptam esse, & Aethiopes & Syenæi su-
spicarentur. Et illi quidem cum in tuto degerent, securi se in ca-
stris continebant, diluculo plane quid esset cognituri: hi autem B
qui erant in urbe, undique murum & in orbem circuibant, cum
quisq; apud se se integrum cerneret, apud aliū autem cladem illam
accidisse coniectaretur: donec orta lux nebulam calamitatum, de
quibus ambigebatur, dispulit, cum ruptura conspiceretur, & aqua
subito abscessisset. Iam uero & Aethiopes deriuatum ostium oh-
struebant, cataractas ex tabulis compactas demittentes, & ligno-
rum crassis stipitibus extrinsecus fulcientes: simulq; humum & sar-
menta colligantes, quam deinde multa millia repente partim à ri-
pa, partim nauigijs ingerebant. Atq; ita tādem abscessit aqua: neu-
tris tamen erat peruum iter ad alteros. limo enim profundo terra
plena fuerat, & sub superficie, quæ exsiccata esse uidebatur, humi-
dum latebat, quod equi æquè atq; hominis gressui hærenti in pro-
fundo insidiabatur. Dies igitur duos, tresuē, ita tēpus trāsigebant:
apertis quidem portis Syenæi, depositis uero armis Aethiopes,
pacem significantes. Ac erant induciæ quædam absq; mutua con-
uersatione, necq; amplius apud utrosq; excubiæ in stationibus ha-
bebantur. Quin etiā hi qui in urbe erant, oblectionibus operam
dabant. Etenim quodammodo acciderat, ut tunc quoq; Niloa, ma-
ximum apud Aegyptios festum, exoriretur: quod quidem circa
solstitium aestiuum maximè, & quando initium crescendi fluuius
capit, celebratur, ac in summo honore præ cæteris omnibus habe-
tur, propter

tur, propter eiusmodi caussam. Deum esse fingunt Nilum Aegyptij, & ex numinibus maximum ducūt, emulum esse Cœli fluuium prædicantes: quod illis absq; nubibus & pluuijs aeris arua irriget, & quotannis continua serie humectet, tanquam imbre. Et hæc quidem iactantur à uulgo. Quæ uero diuinis laudibus ornat, illa sunt: quod humidæ & siccæ substantiæ copulationem, ortus & uitæ hominum caussam maximè putant esse (alia uero elementa cum his uña adesse & apparere dicunt) et humidam quidem Nilum, alteram autem terram efficere. Sed & hæc peruulgata sunt. Cæterum mysteriorum periti, terram Isim, et Nilum Osirin esse affirmant, res non minibus commutantes. Flagrat igitur illius totius desiderio Dea, & gaudet cum sibi adest, & non apparentem rursus luget, atq; tanquam aliquod inimicum fulgur odit: uiris, ut existimo, in naturalium rerum & diuinarum consideratione uersantibus, significaciones his inspersas profanis non detegentibus, cæterum specie fabulae primum eos erudiantibus: porro hæc cognoscendi studiosos, in ipso sacrario ignifera face manifestius rebus ipsis initiantibus. Et nobis quidem hæc propitio numine dicta sint: cæterum magis arcana alto silentio premantur, honoris causa. Hæc autem quæ circa Syenem acta sunt, deinceps ordine pertexatur. Siquidem festo Nilorum exorto, indigenæ quidem mactationibus uictimarum & sacrificijs uocabant, corporibus quidem & circumstantibus malis laborates; animis uero, pietatis erga numē, pro facultatibus, haud quam oblii. At Oroondates obseruata occasione, media nocte cum Syenei arcto somno post epulationes premerentur, clam educit exercitum, cum antea & horam unam, & portam qua egrediendum esset, clanculum Persis indicasset. Imperatum autem fuerat unicuiq; decurioni, ut equos & iumenta relinquerent, ne impedimento essent in itinere, ne uero aliquo modo ex strepitu sentiri possent ea quæ fierent. Cæterum arma tantum acciperent, & trabem aut afferem nauci unà ferrent. Postea uero quām congregati sunt ad portam, ut edictum fuerat, ligna quæ unaquæcq; decas baiulae rat, luto transuersa iniiciens, & ita ut inter se cohærerent compo nens, cum qui à tergo subsequebantur, semper præcedentibus per manus traderent, tanquam per pontem facillimè & celerrimè multitudinem traduxit. Terram autem attingens, & Aethiopes qui nihil eiusmodi suspicabantur, neq; excubiarum curam amplius habebant, sed securè dormiebant, clam præteriens, quanta potuit celeritate, & quantum spiritus suppeditabat, Elephantinam exercitum duxit, & sine impedimento in urbem est intromissus, cū duo Persæ, qui Syene præmissi fuerant (sic enim conuenerat) nocturno tempore aduentum obseruarent: & postquam constitutam tessera ram pronunciarunt, continuò portas patefacerent. Illucescente uero die, Syenei primum fugā cognoscebāt, ab initio in sua quisq;

domo Persas, qui ab illis hospitio accepti fuerant, nō uidētes: dein
 de & concilio coacto inquirētes, deniq̄ & ex ponte suspicione ca-
 pientes. Rursus igitur maximus terror & cōsternatio eos incessit,
 et secundarū iniuriarum crimen grauius expectabāt: quod tantam
 clementiā experti, parum fidos sese pr̄ebuissent, & facultatem fugi-
 endi Persis dedissent. Statuerunt igitur uniuersi urbe exeūtes, tra-
 dere sese Aethiopibus, & iureiurando inscitiā suam confirmare, si
 quo modo ad misericordiā flecti possent. Congregata igitur omni
 ætate, & ramis ad speciem supplicū declarādam sumptis, ac cereis
 & facibus accensis, sacra genera Deorū, et simulachra, tanq̄ cadu-
 ceos pr̄æferentes, ad Aethiopes per pontem cū uenissent suppli-
 ces, à longinquo genibus flexis sedebant, et quasi ad unū signum ac
 uocem, lugubrem & miserabilem eiulatū edētes, supplicum gestū
 culpam deprecabātur. Deniq̄ ad maiorem misericordiam captan-
 dam, pueros infantes in terram ante se depositos, ferri pro arbitrio
 permiserunt, per ætatem ab omni suspicione et culpa alienā, iram Ae-
 thiopum premolientes. Infantes autem pr̄ consternatione, & in-
 scitia eorum quae fiebat, parentes quidem & nutritios, fortasse im-
 menso clamore auersi refugiebāt: ad uiam autē quae ducebat ad Ae-
 thiopes quidam reptabant, quidam uero balbutiētes & eiulantes
 apto ad misericordiam mouendam modo ferebantur, tanq̄ repre-
 sentante in illis supplicem habitū fortuna. Hydaspes autem cum
 hæc uideret, & supplices preces iampridem significatas augere il-
 los, ac omnino culpam confiteri arbitraretur, missō nuncio que-
 rebat quid uellent. Et qui fieret, quod soli, et non cum Persis ueni-
 ret. Illi autem omnia exponebant, fugam Persarum, suam innocen-
 tiā, festum patriū, & quod se intentis in cultū numinis, & post
 epulationes in somnum uerlis, clām effugissent: cum forsitan, etiam
 si uiderent, nudi armatos prohibere non possent. Hydaspes igitur
 cum hæc illi renunciata fuissent, suspicatus (id quod erat) dolum a-
 liquem & insidias Oroondatem structurum, solis sacerdotibus ac-
 cersitis, & simulachris Deorum, quae secum unā ferebant maioris
 authoritatis caussa, adoratis, si quid plus de consilijs Persarū eum
 docere possent, & quorsum nam cōtenderint, aut quo potissimum
 fidant, quærebāt. Illi autem, alia quidem sibi ignota esse dicebant:
 cæterū se coniūcere, Elephantinam eos contendisse, ubi maxima
 pars exercitus collecta sit: & Oroondates, cū alijs, tum præcipue
 cataphractis equitibus confidat. Hæc cum dicerent, & ut urbem
 tanquam propriam ingredieretur, iramq̄ contra illos remitteret,
 supplicarent: ingredi quidem in urbem in pr̄esentia Hydaspi uisum
 non est, cæterū duabus phalangibus armatorum immisis ad ex-
 plorandas quas suspicabatur insidias, aut si nihil esset eiusmodi,
 præsidio urbi futuras: & Syenensibus cū benignis promissis dimis-
 sis, ipse exercitum in aciem eduxit, aut excepturus aduenientes Per-
 fas, auc-

A sas, aut cunctantes aggressurus. Necdū totus erat instructus, cum speculatores uenientes aduentum Persarum, ad prælium instrutorum nunciabant. Oroondates, cum alium exercitū Elephantinam conuenire iussisset, ipse uero quando Aethiopes præter opiniōnem aduenire uidebat, incurrere cum paucis Syenem coactus esset, & aggeribus interclusus salutem petijsset, ac iuxta promissa Hydaspis impetrasset, perfidia uincebat omnes homines. Cumq; perfecisset ut duo Persæ unā cum Aethiopibus transmittenterent, eo prætextu quasi sententiam eorum qui Elephantinæ erāt, essent exploraturi, quibus conditionibus uellent cum Hydaspe pacem facere: reuera autem, utrum se ad bellum apparare statuerent, si ille aliquo modo effugere posset: fraudulentum propositum re ipsa exequebatur. Et cum paratos deprehendisset, statim educebat, ne paululum quidem quin ad hostes pergeret differens; sed in celeritate, ut ita apparatus hostium (ut existimabat) præuerteret, omnem spem ponens. Iam igitur erat in conspectu, fastu Persico asperatum præoccupans, & argenteis ac deauratis armis campum tanquam fulgure quodam illustrans. Tum primum enim exoriente sole, & radios in aduersos Persas coniçiente, fulgor quidam ineffectus, & proprium iubar grauioris armaturæ resplendentis, etiam in eos qui longissime aberant projiciebatur. Ac dextrū quidem cornu Persæ & Medi indigenæ tenebant, armatis præcedentibus, sagittarijs autem à tergo subsequentibus, ut cum grauiore armatura careret, tutius iaculari possent, armatorum præsidio tecti. Porro Aegyptiorum & Afrorum manum, & peregrinam omnem, in sinistro collocauit: sagittarijs & fundatoribus his quoq; adiūctis, quibus ut excursiones facerent, & à lateribus factō impetu iacula rentur, imperauit. Ipse uero medium aciem tenebat, curru falcato splendide insidens, & ab utracq; parte collocata phalange securitatis cauſa stipatus, cataphractis equitibus tātum ante se instructis: quibus præcipue confisus, prælium committere ausus est. Siquidem est hæc phalanx bellicosissima, & tanquam murus bellī infractus ante reliquum exercitum obiicitur. Armaturæ autem ratio ipsiis talis est. Vir lectus, & robore corporis præstans, galeam sumit cohærentem & compactam, ac faciem uiri exactè, non secus ac in personis uidere est, exprimentem. Hac à uertice usq; ad collum totum, præter oculos transpiciēdi cauſa, tectus, dextram quidem armat conto maiori quam hasta, sinistra autem regendis habenis uacat: gladio uero ad latus suspenso, non tantum pectus, sed etiam totum corpus lorica munitum habet. Lorica autem ita conficitur. Laminis æreis & ferreis, quadrangula forma, magnitudine palmi ductis, aliam super aliam ad extremitates laterum aptantes (ut inferiori parte subiectam, in transuersum autem conuersa, proximam semper continua serie concordanter) & suturis subter commissuras

texturam connectentes, tunicam quandam squamatā efficiunt: A quæ sine ulla molestia corpori incumbit, & undiquacq; adhærescit. Circumscribit autem unumquodq; membrum, & sine ullo impedimento in motu contrahitur & extenditur. Est enim manicata, à collo usq; ad genu demissa, in solis femoribus, qua parte tergum equi conscenditur, necessitate ita postulante, discincta. Lorica igitur est talis, tela retundens, & omnis generis ictibus resistens. Ocrea uero à summa planta ad genu pertingit, conserta cum lorica. Consimili autem apparatu & equum muniunt: pedes ocreis circumligantes, & frontalibus caput prorsus operientes: à tergo uero, ad uentrem circa utruncq; latus, tegmentū ferreis nexibus constans, suspendentes, ut simul & armet, & propter interceptum uacuum spaciū cursum minimè impeditat. Sic instructus, & quasi in armaturam iniectus, insidet equo: non ipse insiliens, sed alijs propter pondus sustollentibus. Et postquam pugnæ tempus aduenit, equo frenum remittens, & calcaribus eum concitans, omni impietu in hostes fertur, ita ut ferreus uir aut statua quædā malleis compacta moueri uideatur. Contus autem qua parte cuspis est, longi in directum prominet, & uinculo ad collum equi sustinetur. Porro manubrio nodo ad femora equi annexitur, qui nō cedit in conflitu, sed adiuuat manum equitis ictum tantum dirigentem: atq; ita ipso magis intendente, & renitendo uehementiorem efficiente ad uulnerandum impetum, transfigit quemlibet obuium, & duos uno ictu suspensos fert saepius. Cum igitur talem haberet equitatum satrapa, & sic exercitū Persicū instruxisset, procedebat ad hostes ex aduerso. Et à tergo semper fluum relinquens, quia multitudo longe inferior erat Aethiopibus, aqua tanquam muro quodam obiecta, quo minus ab hostibus circumueniri posset, prouidebat. Vicissim autem ducebat exercitum Hydaspes: cōtra Persas & Medos, qui erāt in dextro cornu, milites ex Meroe in armis dimicantes, & statariæ pugnæ peritos, instruens. Porro ex Troglodytica regione, & ei tractui uicinos, in quo cynamomum prouenit, leui & expedita armatura instructos: & singulari pedum celeritate præditos, & iaculādi arte præstantes, ijs qui in sinistro cornu collocati fuerant, negotium facessituros opposuit. Mediā autem aciem Persici exercitus, cum elatam esse robore audisset, se illi & elephantos turritos qui circa ipsum erant opposuit, adiunctis Blemmyum & Serum armatis, & iisdem edoctis, quæ illos facere cum ad rem uentum esset, oporteret. Cum autē signa utrinq; concinerent, Persico quidem exercitu tubis, malleis uero ac tympanis Aethiopibus signum pugnæ dantibus; Oroondates clamore suos adhortatus, concitato cursu phalanges ducebat. Hydaspes autem initio tardius obuiam procedere iubebat, gradu gradu lentè permutantes, hac ratione & elephantis ne desererentur à propugnatōribus

A toribus prospiciens, & simul impetum equitum qui erant in me-
dio ante conflictum consumens ac dissoluens. Cum autem à se se ad
teli iactum distarent, & cataphractos equos irritare ad inuaden-
dum, Blemmyes animaduerterent, ea quæ imperata fuerat ab Hy-
daspe faciebant; & Seribus, ut essent præsidio elephantis, relictis,
ipsi longè ante ordines prosiliunt, & quanta celeritate poterant
ad cataphractos contendunt, furoris speciem intuentibus præben-
tes, quod tam pauci contra plures & ita armatos procurrere aude-
rent. Persæ autem magis etiam tum quam prius citatis equis inue-
hebantur, in lucro ponentes illorum audaciam: & eam spem con-
cipientes, quasi illos continuò & primo conflictu essent rapturi.
Tunc Blemmyes, cum iam ad manus uenissent, & propemodium
in hastis hærerent, subito, & quasi ad unum signum subsidunt, &
equos subeunt, genu quidem altero terræ innixi, caput uero & ter-
gum equis subiçientes sine ullo detrimēto, nisi quod calcationem
fustinere cōgebantur. Cæterū rem incredibilem, & præter om-
nium opinionem faciebant, & lædebant equos, uentrē illis in tran-
situ suffodientes. Quāmobrem cadebant non pauci, equis pro-
pter dolorem frenū aspernantib. & sessores exutientibus. Quos
accruatim iacentes, Blemmyes sub femoribus dissecabat. Immobi-
lis est enim Persarum cataphractus, si ductore careat. Quicunq;
autem integris equis euaserant, ad Seres ferebantur. Illi autem, sta-
tim ut appropinquabant, post elephantos se se recipiebant, ad ani-
mal tanquam ad tumulum aut propugnaculum aliquod confugi-
entes. Ibi magna cædes, et propemodium ad internecionem usq; ac
cidit equitibus. Equi enim ad inusitatam elephantorum speciem
subito nudatam, & magnitudinem peregrinam ex conspectu for-
midinem incutientem, alij retrorsum fugientes, alij inter se se per-
mixti & coarctati, ordinem phalangis celerrimè turbarunt. Ehi
qui erant in elephantis, cum sex singulas turres occuparent, & bi-
ni ab unoquoq; latere iacularētur, sola parte supra caudam uacan-
te, adeò continuè & directè ad scopum è turribus tanquam ex ar-
ce tela mittebant, ut densitas iaculorum nubis speciem Persis ex-
hiberet: præcipuè cum oculos hostium scopos sibi proponentes
Aethiopes, tanquam non pari conditione pugnarent, sed iaculari
di peritiæ certamen inirent, ita scopum collimarēt, ut hi qui trans-
fixi fuerant iaculis, sine ullo ordine ferrentur per multitudinem, sa-
gittis illis tanq; tibijs ex oculis prominentibus. Quod si aliquos ex
impetu cursus, cum se se cohibere non possent, equi uel inuitos eue-
xerant, elephantis obijciebant. Ehi quidem ibi ita consumeban-
tur, cum partim ab elephantis euerterentur & protererentur, par-
tim à Seribus & Blemmyibus tanquam ex insidijs post elephantes
locatis, excursiones facientibus, & alios certo iectu uulnerantibus,
alios cominus ex equis in terram deiçientibus, conficerentur. De-

nique quicunqe effugiebant, nullo facinore memorabili edito, nec A
ullo detrimento elephantis illato, discedebant. Siquidē bellua fer-
ro est munita, cum in prælium descendit: & alioqui etiam naturæ
dono soliditate & duricie prædicta est, aspera squamma superfici-
em obducente, & omnem cuspidem contrario nixu frangente ac
repellente. Postremò omnibus qui superfuerant semel in fugā uer-
sis, turpissimè omnium satrapa curru relicto equum Nisæū con-
scendens profugit, ignorantibus hoc qui in sinistro cornu fuerant
Aegyptijs & Afris, ac strenuè prælium ineuntibus, & plura qui
dem accipientibus quām inferentibus uulnera: cæterum obstina-
to animo acerba perferentibus. Nam milites ex cynamomifera re-
gione, cōtra illos instructi, uehementer illos prementes, ad inopi-
am consilij & desperationem redigebant: refugientes cum illi adue-
nirent, & longè præcurrentes, auersisqe in tergum arcubus etiam
in fuga iaculantes; cedentibus uero instantes, & à lateribus alij fun-
dis iacentes, alij paruas quidem sagittas, cæterum ueneno draco-
num infectas, coniçientes. Textura enim quadam rotunda capiti
imposita, & sagittis in orbem transfixa, partem quidem sagittæ ala-
tam ad caput conuertunt, porrò spicula tanquam radios extror-
sum prominere sinunt. Et inde expedite in prælijs tanquam ex pha-
retra promens quilibet, strenuum quandam & quasi Satyricū sal-
tum faciens, & iaculis coronatus nudo corpore in hostes immittit, B
nihil omnino ferri ad spiculum indigentem. Os enim ex tergo dra-
conis auferens, primum longitudine ulnæ iaculum adæquat, dein
de extremitates quām maximè potest expoliendo exacuens, sagit-
tam nativo cum spiculo efficit, ab ossibus etiam fortasse Græcis sic
cognominatam. Longo igitur tempore conseruarunt ordines Ae-
gyptijs, & confertim densatis scutis iacula sustinebant, alioqui natu-
ra patientes, & mortis contemptu non tam utiliter quām ambitio-
se gloriantes, fortassis etiam poenam desertorum ordinum prospি-
cientes. Cæterum postquam cataphractos, quod præcipuum ro-
bur & belli spes esse existimabatur, profligatos esse cognouerunt,
& satrapam fugisse, & Mediæos ac Persicos milites laudatissimos
nihil admodum præclaris gessisse, sed pauca damna intulisse Mero-
ensibus, contra quos instructi fuerant, plura uero passos esse, ac re-
liquos fuga subsequi, remiserunt & ipsi contentionem, & terga uer-
tentis fugiebant. Hydaspes autem ex turre, tanquā ex specula, præ-
claræ uictoriæ spectator cum esset, nuncijs dimissis ad eos qui inse-
quebantur, ut à cæde abstinerent edixit: sed uiuos quos poscent ca-
perent & adducerent, & ante omnes Oroondatem. quemadmo-
dum & accidit. Expansis enim phalangibus in formam scuti orbis-
cularem, Aethiopes, & magna latitudine ordinū in longitudinem
utrinqe extensa, deinde cornibus conuersis in orbem Persicum ex-
ercitum compulerunt, & unam tantum viam ad flumen patentem
fugæ

A fugæ hostibus reliquerunt. In quod cum multi inciderent, ab equis & falcatis curribus & reliquo tumultu ac multitudine compulsi cum magna trepidatione, cognoverunt, quod stratagema quo uidebatur esse usus contra hostes satrapa, fuisse inceptum, & nulla ratione factum. Siquidem cum initio ne circumdarentur metueret, & propterea ita instrueret exercitum, ut à tergo Nilus esset; non animaduertit, se sibi fugæ spaciū obstruxisse. Ibi igitur & ipse capitur, cum Achemenes Cybeles filius, qui iam omnia quæ acta fuerant Memphi audierat, in illo tumultu eum dolo interficere conatus esset (poenitebat enim illum eorum quæ de Arsace indicauerat, argumentis quibus indicia probare potuisset sublatis) sed tamen spe frustratus, letale uulnus illi non intulisset. Is tamen dedit statim poenas, à quodam Æthiope ex arcu transfixus, qui cognoverat satrapam, & seruare (sicut fuerat imperatum) uolebat; ac indignabatur scelerato facinori, quod quispiam hostes effugiens, rursus suos aggrederetur, opportunitatē fortunæ ad ultionem inimici obseruans. Hunc igitur adductum ab eo qui cœperat, Hydaspes defici entem animo conspicatus, & multo cruento manantem, quem quidem facile ijs quæ ad hunc usum parata fuerat inhibuit, cum statuisse seruare si posset, & confirmasset oratione: Optimè, inquit, tibi quidem ut superstes sis, mea uoluntate conceditur. Pulchrum est enim uincere hostes, stantes quidē adhuc prælijs, collapsos autem beneficentia. Cæterū quid fuit in causa, quod tam perfidus extitisti? Ille autem: Erga te, inquit, sed fidus erga meum dominum. Et Hydaspes: Cum igitur succubueris, quā in te ipsum poenam statuis: rursus quærebat. Quā uero, inquit, rex meus ab aliquo tuorum ducū, qui tibi fidē seruant, capto expeteret? Sanè, inquit, colaudaret, & cum donis remitteret: siquidem rex uerus est, & nō tyrannus, & studet ut sui alienis laudibus incitati, similia exempla æmulari discant. Enimuero, o præclare, fidum te quidem esse dicis: sed quo'd imprudens fueris, an non ipse fateberis, qui tot myriadibus temerariè te opponere ausus sis? Non eram fortassis imprudens, respondit, in conſcienda regia uoluntate, qua ille maioribus poenis afficit timidos & ignauos in bellis, quam præmijs fortes ac strenuos. Statui igitur occurrere sponte ipse periculo, et aut aliquid magnū et præter opinionē edere, sicuti saepē multis occasiōnes bellum ad rem benè gerendam subministrat; aut seruatus saltem, si hoc accidisset, locum excusationi relinquere, tanquam nulla re ex ijs quæ in mea potestate fuissent, à me prætermissa. Talia cū dixisset, & audisset Hydaspes, collaudabat eum, & Syenem misit, datis mandatis, ut summam diligentiam in illo curando medici adhicerent. Ingrediebatur uero' & ipse unā cum delectis ex exercitu, tota urbe omnium ordinum & ætatum frequentia illi obuiam progressa, & coronas, & flores Nili iacente in exercitum, & gratulati onibus

onibus propter uictoriam partam Hydaspem collaudāte. Post A
 quam autem intra muros elephanto tanquam curru inuectus est,
 statim in res sacras & cultum diuinum gratiarum actionis ergo a-
 nimum intendit: quæ esset origo festorum Nili, & si quid admirati-
 one aut spectaculo dignum in urbe ostendere possent, interrogans.
 Illi autem puteum Nilum mensurantem ostenderunt, similem ei
 qui est Memphi, ex secto quidem & polito lapide extructum, line-
 as uero ulnae interstitio exculptas continentem: in quem aqua flu-
 uiatilis subterraneo meatu impulsa, & in lineas incidens, incremen-
 ta Nili & diminutiores indigenis monstrat, numero tectorum aut
 nudatorum characterum, rationem exundationis aut defectus a-
 quæ mensurantium. Ostenderunt quoque & horoscoporum gno-
 mones, nullam umbram in meridie reddentes: radio solis, solsticio
 æstiuo Syene ad amissim uertici imminentem, & lumine undiquaque
 circumfuso, omnem casum umbræ repellente, adeò ut etiam in pu-
 teis aqua in profunditate illuminetur, similem ob causam. Ethæc
 quidem Hydaspes non ualde quasi peregrina mirabatur. Accident
 enim eadem Meroe Aethiopum. At cum festum prædicarent,
 & Nilum magnis laudibus attollerent, solem, & fertilitatis autho-
 rem appellantes, & Aegypti totius, superioris quidem seruatorem,
 inferioris uero patrem & opificem, nouum limum quotannis ad-
 uoluentem, unde & Nilum Græcis esse appellatum, et annuas tem-
 poris uicissitudines exponentem: æstiuam quidem incremēto, au B
 tumnalem uero decremēto: uernam autem floribus, qui ex ipso e-
 nascuntur, & crocodilorum partu: & nihil aliud esse omnino Ni-
 lum quam annum, hoc & appellatione confirmante. literis enim
 quæ nomine continentur, in calculos distributis, ter centū quinque
 & sexaginta unitates, quot & dies sunt anni, congregabuntur. De
 nichil cum plantarum & florum & animalium proprietates, & alia
 plura his adderent: Atqui non Aegyptiæ sunt hæ tam graues,
 dixit Hydaspes, sed Aethiopicæ narrationes. Cæterum cum fluui-
 um hunc, seu uestra opinione Deum, & omnem fluuiorum cumu-
 lum, Aethiopum terra ad uos deducat, meritò à uobis coli debet,
 quæ uobis Deorum mater existat. Et quidem colimus, subiece-
 runt sacerdotes, cum alias ob caussas, tum quod nobis seruatorem
 & Deum exhibuit. Moderatas debere esse laudes, Hydaspes cum
 dixisset: & ipse Syenem ingressus, reliquum diei sibi ad recreatio-
 nem sumpsit, cum primoribus Aethiopum, & sacerdotibus Sye-
 nensium conuiuiū iniens: et reliquis ut idem faceret, permisit: mul-
 ta armenta boum, multos greges ouium, & plurimos caprarum &
 porcorum, & maximum numerū uini, Syenensis exercitu par-
 tim dono dantibus, partim uenum exponētibus. Postridie autem
 sedens pro tribunalī excelsō Hydaspes, iumenta, & equos, & reli-
 quam prædam quæ partim in urbe, partim in prælio collecta fue-
 rat, exercitu

A rat, exercitui distribuit, unicuique pro ratione eorum quæ ab eo ge-
 sta fuerant, tribuens. Postquam autem & hic qui ceperat Oro-
 ondatem, aderat: Pete quiduis, inquit ad eum Hydaspes. Ille au-
 tem: Nō opus est rex, ut quicquam petam, dixit: qui contentus sum
 futurus eo quod habeo, si à te mihi adiudicatum fuerit: quod ab O-
 roondate abstuli, ipsum uero iuxta tuum mandatum seruauī. & si-
 mul ostendebat pugionem satrapæ, lapillis distinctum magni pre-
 cij, & multorum talentorum sumptu comparatum; ut multi ex cir-
 cumstantibus exclamarent, priuati hominis fortunam excedere,
 & magis regium thesaurū esse. Arridens igitur Hydaspes: Quid
 autem, inquit, magis regium esse potest, quam me eam magnitudi-
 nem animi conseruare, quæ huius auaricia non capiatur, et eam de-
 spiciat? Deinde & corpus captiui spoliari, uictori ius belli conce-
 dit. Quamobrem abeat, accipiens id consentientibus nobis, quod
 uel inuitis obtinuisse, haud difficulter absconditum. Post hunc
 adueniebat hi qui Theagenem & Charicliā ceperant: et, O rex, di-
 cebat, nostra uero spolia non aurū, nec lapides sunt, quæ res in Æ-
 thiopia exigui sunt precij, & aceruatim in regijs domicilijs strata ia-
 cent: sed cum tibi uirginē et adolescentem adduxerimus, germanos
 et Grecos, proceritate & forma omnibus hominibus post te ante-
 cellētes, petimus ut simus participes tuę insignis munificentę & li-
 beralitatis. Opportunè, inquit Hydaspes, reduxisti in memoriā:
 etenim tum adductos, obiter & tumultuariē cōtemplatus fueram.
 Quamobrem adducat eos quispiam, ueniant autem & reliqui ca-
 ptivi. Adducebātur igitur continuò, cum quidam cursim extra mu-
 ros ad impedimenta peruenisset, & custodibus ut quamprimum
 eos ad regem ducerent, dixisset. At illi quendam ex custodibus, qui
 altero parente Græcus erat, quoniam in præsentia ducerentur, in-
 terrogabant. Cum autem ille dixisset, quod rex Hydaspes inspe-
 cturus esset captiuos: Dñ seruatores, exclamarunt, simulatq; no-
 men Hydaspis cognoverunt iuvenes, cum ad eam usq; horam ne
 alter quispiam regnaret, essent solliciti. Theagenes igitur submis-
 se ad Charicliam: Expones igitur charissima, regi rationes nostras,
 siquidem Hydaspes regnat; quem tu patrem tuum fuisse, sepius mi-
 hi dixisti. Chariclia uero: O suauissime, inquit, Magna negotia
 magnis indigent apparatus. Quorum enim uarie intricata initia
 numen posuit, horum necesse est & fines longioribus ambagibus
 peragi. Alioquin ea quæ longum tempus conflauit, breui tempo-
 ris momento retegere haud quam conducit. Præsertim capite
 & fundamento toto, ex quo prorsus hoc negocium & inuictio pen-
 det, Persina inquam matre mea, absente: quā etiam superstitem es-
 se, Deorum uoluntate, audiūmus. At si nos alicui addixerit, sub-
 hciens Theagenes, aut tanquam donum captiuū dans, facultatem
 quo minus in Aethiopiam perueniamus præciderit? Nihil mi-
 nus,

nus, inquit Chariclia. Nunc enim sæpius à custodibus audiuiimus, A
quòd alamur uictimę dijs qui Meroë presunt immolandi. Quam
obrem non est quod metuamus, ne aut dono demur, aut antè inte-
rimamur, qui sumus ex uoto Dijs consecrati: quòd uiolari à uiris
pietatis studiosissimis fas non est. Enim uero si huic immoderata
lētitia de summa rerum indulgentes, futiliter rationes nostras ex-
posuerimus, cum hi qui & agnoscere hæc, & authoritate confirma-
re possent, non adsint: periculum est, ne per inscitiam eum qui hæc
audiet exacerbemus, & iratum nobis merito nostro faciamus: pro-
ludibrio fortasse & contumelia id habiturum, quòd captiuī, & ad
seruiendum destinati, fictis & minimè probabilibus argumentis
tanquam ex composito se regios esse liberos simulare audeant.

Sed indicia, inquit Theagenes (quæ te accepisse scio, & seruare) no-
biscum facient, ut non figmento uti, nec̄ fraude uideamur. Cha-
riclia autem: Indicia, inquit, ijs qui norunt ea, & exposuerunt, indi-
cia sunt: at ijs qui ignorant, aut non omnia nosse possunt, thesauri
inanes & monilia sunt, & fortasse in suspicionem etiam furti & la-
trociniū eos qui ferunt, uocant. At qui etiam si quippiam Hydaspes
cognouerit, quis nam est qui quòd Persina dederit, quis denique
quòd mater filiæ, persuadere possit? Notio, cui contradici non po-
test, Theagenes, materna natura est: qua fit, ut id quod genuit, erga
sobolem, primo congressu, amoris & commiserationis affectū in-
duat, arcana quadam naturæ conuenientia permotum. Hæcne igi-
tur negligemus, & omittemus, in quibus est situm, ut & cætera cre-
dibilia esse uideantur? Quæcum inter se colloqueuentur, iā non
procul aberant à rege: aderat autem & Bagoas adductus. Postque
autem astantes uidit Hydaspes, paululum fese è throno sustulit. Et,
Propitijs nobis estote Dijs, cum dixisset: rursus cogitabundus sedidit.
Primoribus autem Persarum, qui astant, quid illi accidisset, quæ-
rentibus: Talem, inquit, mihi hodie filiam natam esse, & ad eiusmo
di florem subito peruenisse rebar: cumque nihil omnino somniū an-
tea curasse, nunc simili forma eius quam uideram admonitus, in
illius memoriam redij. His autem qui circa illum erāt, quòd ima-
ginatio quædam esset animæ, simulachra futurarum rerum sæpius
adumbrantis, dicentibus; tum illud uisum neglectui habens, qui es-
sent, & unde, querebat. Tacente uero Chariclia, & Theagene di-
cente: quòd germani essent, & Græci: Euge Græcia, inquit, quæ
alioquin bonos & præstantes producis, & ingenuas nobis ac fau-
stas uictimas ad sacrificia propter uictoriā partā celebranda præ-
buisti. Cæterū cur non & filius mihi in uisione illa natus est (sub-
ridens, ad præsentes) siquidem adolescentis huius, fratriis puelle, &
à me conspicendi speciem & simulachrum mihi prius in somnis
(ut dicitis) offerri oportuit? Postea conuersa oratione ad Chari-
cliam, sermonem Græcum sonans (est enim in honore hæc lingua
apud

apud Gymnosophistas & reges Aethiopū:) Tu uero ô uirgo, quā obrem taces, nec quicq; ad interrogationem respondisti. Charīdia autem: Ad aras, inquit, Deorū, quibus nos uictimas asseruari intelligimus, me & meos parentes cognoscetis. Porro ubinam terrarum sunt hi: ad illam rursus Hydaspes. Illa uero, Et adsunt, inquit: & omnino dum immolabimur, aderunt. Arridens igitur iterū Hydaspes: Reuera, inquit, somniat hæc filia, in somnis mihi nata, imaginans fore, ut ex Græcia in medium Meroem parentes illius transferantur. H̄i igitur ducantur cum diligentia & copia solita, sacrificium exornaturi. Cæterū quis hic est propè stans eunucho similis? Eunuchū reuera esse, nomine Bagoam, quidam ex ministris respondit. Sequatur & hic, inquit: non tanq; uictima, sed tanq; alterius uictime, uirginis huius custos, ut nobis casta usq; ad tempus sacrificij conseruetur. Habet quiddam Zelotypū eunu^{cc} chorū genus: quibus est enim ipsum priuatū, ad h̄ec alijs prohiben^{cc} da obiicitur. Hæc cum dixisset, alios captiuos ordine aduenientes circumspiciebat, & recensebat: quosdam dono dans, quos seruos etiam initio fuisse ostendebat fortuna: Bono autem genere natos, liberos dimittens. Decem utique iuuenes electos, & totidem uirgines ætatis flore & forma excellentes, unā cum Theagene ad eundem usum duci iussit. Denique alijs de ijs, quorum quisq; indigebat, responsis datis: postremo ad Oroondatem accersitum, & in lectica allatum: Ego, inquit, cum ea quæ fuerunt belli cauſæ obtinuerim, haud ita sum affectus animo, ut pleriq;. Non abutor for^{cc}tuna, ad cupiditatem plus præ cæteris habendi: neque in immen^{cc}sum prolatō imperium, propter uictoriam: sed contentus sum fini^{cc}bus, quos initio natura posuit, Ægyptum ab Aethiopia cataractis discernens. Quamobrem cum ea obtinuerim, quorum cauſa deſcendi, reuertor colens æquitatem. Tu uero si superstes manseris, esto satrapa eorum, quorum & antea fuisti; & significa Persarum regi, quod frater tuus Hydaspes manu quidem uicit, animi autem moderatione omnia tua tibi dimisit: amicitiam quæ illi est tecum, ^{cc}retinere cupiens (qua ut re inter homines pulcherrima in primis delectatur:) & tamen pugnam, si rursus quippiam incepitis, non detrectans. Syenæis uero his tributa, quæ alioqui pendere solent, & ipse in decennium dimitto: & ut tu idem facias, impero. His dictis, à præsentibus quidem ciuibus, perinde ac militibus, gratulatoriae uoces & plausus, qui longè exaudiri poterat, est sublatus: Oroondates autem manibus protensis, & dextra in alteram permutatim transposita, inclinatus adorauit, cū sit res inusitata Persis, regem alterum modo uenerari. Et, O uos qui adestis, inquit: non uideor mihi uiolare patria instituta erga regem, eum qui mihi satrapiam donauit adorans: neque iniuste agere, æquissimo omnium hominum id præstans, qui mei interimendi potestatem habet.

Vitam autem mihi clementia singulari largitur. Cumq; illi ius dominandi competit, mihi ut sim satrapa concedit. Propter quæ, si quidem fuero superstes, Aethiopibus & Persis spondeo me pacem diuturnam & amicitiam sempiternam, Syenæis autem quæ sunt imperata prestitum. Si uero quid mihi acciderit, Di⁹ pro beneficijs in me collatis Hydaspem, & domum Hydaspis, ac genus remunerentur.

HELIODORI AETHIOPICO^{RUM LIBER DECIMUS.}

E his igitur quæ Syene gesta sunt, hactenus dictum sit: quæ cum in tantum periculum uenisset, repente rursus eiusmodi beneficium, unius uiri clemencia & æquitate consecuta est. Hydaspes autem magna parte exercitus præmissa, ipse quoq; in Aethiopiam proficiscebatur: Syenæis omnibus, & Persis, longissimè cum gratulationibus ac uotis pro illius salute, eum prosequenteribus. Primum igitur iter faciebat, semper Nili ripas & uicina loca fluuio tenens. Postquam autem Cataractas peruenit, sacrificijs factis Nilo, & dijs finium præsidibus, deflectens magis per mediterraneam iter tendebat regionem. Et cū Philas uenisset, duos ferè dies exercitui ad quietē, & recolligendas uires tribuit. Rurus autē multitudine uulgi præmissa, ipse commoratus urbis moenia firmauit, & præsidium imposuit. Hoc facto, egressus duos equites delectos, quos oportebat ipsius aduentum anteuertere, & equis in urbibus & pagis permutedis, celeriter imperata conficeret, mittit cum literis ad eos qui erant Meroë uictoriā nuncians. Ad sapientes quidem, qui Gymnosophistæ appellantur, & assensores consiliarij regij sunt, tales dans: DIVINISSIMO CONCILIO HYDASPES. Victoriam partā de Persis uobis nuncio, non uenditans rei bene gestæ successum, siquidem Fortunæ uices & instabilitatem ueneror: sed antistitij dignitatē, cū semper, tum in præsentia ueracem, per literas salutans et appellans. Ut igitur ueniat in consuetum locū, & oro, & meo iure impero, sacrificia gratiarum actionis ergo, pro uictoria parta, grauiora presentia uestra & conspectu, Aethiopum communī conuentui reddituri. Ad uxorem autem Persinā eiusmodi. Victores nos esse scito: & quod te proximè attingit, saluos. Quamobrem sumptuosas pompas, & sacrificia, ut grates dijs agamus, præparato: & sapientes cum literis nostris corā adhortata, in cōsecratum dijs nostris patrījs, Soli, & Lunæ, & Baccho, ante urbem campum, una cum illis propera. His literis allatis, Persina continuo: Nimirum id erat, inquit, somnij, quod hac nocte uidebam, grauidam me esse putans, & párere simul, & editum foetum esse meam filiam repente florēti ætate. Per dolores,

A dolores, ut uidetur, belli certamina: per filiam uero, uictoriā, si-
gnificante somnio. Cæterū urbem obeentes, lātis nuncijs imple-
te. Et præcursorēs quidem id quod imperatum fuerat, faciebant,
capitibus Niloo loto redimitis: & ramos palmarū quos manibus
tenebant, concutientes & ostentantes, per præcipuas partes urbis,
& magis conspicuas equis uehebantur, famam de uictoria, uel solo
habitu & figura corporis peruulgātes. Impleta igitur erat repente
lātitia Meroe, cum noctu & interdiu coetus & sacrificia in singulis
familijs, et uicis, ac tribubus dīs celebrarent, ac delubra frequenta-
rent; non perinde in uictoria, ut in salute Hydaspis acquiescentes,
quod is uir æquitate simul & clemētia in subditos, ac lenitate, eum
affectionem animis populi, ut illum in patris loco diligerent, instilla-
uerat. Persina autem, cum boum greges, & equorum, & ouium,
coturnicum ac gryphorum, & aliorum omnis generis animanti-
um, in sacrum campum præmississet, partim ut ex quolibet genere
hecatombe ad sacrificium appararetur, partim ut in usum cōuiuij
publici conuerterentur: ad extrellum ad Gymnosophistas ueni-
ens, qui lucum Panis ad habitandum sibi elegerunt, literas ab Hy-
daspe illis tradebat, & adhortabatur, ut postulanti regi morem ge-
rerent, ac sibi quoq; ex parte gratificantur, & conuentui publico
præsentia sua ornamento essent. Illi autem cum eam paululum
commorari iussissent, in adytum ingressi, p recandi causa, & à dīs
quid esset agendū sciscitati, parua mora interposita redierunt. At-
que alijs tacentibus, Sisimithres, qui primas tenebat in concilio:
O Persina, dicebat, nos quidē ueniemus: dī enim præcipiunt. Cæ-
terū tumultum quendam & perturbationem fore in sacrificio,
numen præmonstrat: sed & hunc in bonum & suauem finem desi-
turum, quod membrum quoddam uestri corporis, aut pars regni
perīsset, fatum autem hanc ipsam inquisitam exhiberet. Persina
autem: Maximè formidabilia, inquit, planēq; omnia in melius mu-
tabuntur, uobis præsentibus. Ego autem cum sensero Hydaspem
aduenire, uos certiores faciam. Nihil opus est, inquit Sisimithres,
ut nos certiores reddas. Cras enim mane ueniet, & hoc ipsum tibi
paulo pōst literæ significabunt. Atq; ita accidit. Nam statim rede-
unti Persinæ, & regia domicilia proximè accedenti, literas regis e-
ques tradebat, postridie aduenturum eum significantes. Præco-
nes igitur exemplō rumorem de literis dissipabant, masculis tan-
tum obuiam prodeundi facultantem dantes, mulieribus autem e-
xitu interdicētes. Siquidem cum mundissimis tantum & lucidissi-
mis dīs, Soli & Lunæ, sacrificium faciendum esset, misceri fœmine
um genus moris non erat, ne aliqua uel inuita contaminatio uicti-
mis accideret. Soli autem ex mulieribus sacerdoti Lunę adesse per-
missum est, erat autem Persina: quod Solis quidē sacerdotio rex,
Lunæ autem regina, moribus & institutis gētis ornarentur. Affu-

tura autem erat & Chariclia his quæ agebantur, non tanquam spēctatrix, sed uictima Lunæ futura. Ingens igitur impetus & cupiditas incessit urbem, & cum neq; indictum diem expectassent, inde usq; à uespera transmittebāt Astaboram fluuium, alijs per pontem, alijs nauigij ex harundine factis, quæ plurima et in multis partibus ripæ uacillabant, his qui longius à ponte habitant compendiosos subministrantes traiectus. Sunt autem celerrima tum propter materiam, tum propter onus, quod non plures quam duos tres ueros ferant. Arundo enim in duas partes dissecta est, & ex qualibet sectione nauigium præbet ac efficit. Cæterum Meroe metropolis Aethiopum, insula est alioqui triangulari forma, fluuijs quæ nauibus transiri possunt, Nilo, & Astabora, & Asasoba, circumflua. Nilo quidem in uertice incidente, & in utramq; partem fisso: alijs uero duobus in utroq; latere se inuicem prætereuntibus, & rursus secum coeuntibus, & in unum Nilum, alueum & nomen deferentibus. Cum autem latè pateat, & continentem in insula demonstret (tribus enim millibus stadiorum in longitudine, mille autem in latitudine circumscribitur) animalium insignis magnitudinis, cùm aliorum, tum elephantorum est altrix: & ut arbores sua sponte finit, ita aliarum quoq; rerum ferax est. Nam præterquam quod palmæ insigni proceritate, & palmulis onustæ in ea crescunt, frumenti quoq; & tritici spicæ proceritate quidem ea sunt, ut equitē omnem, interdum & camelō insidentem occultēt: fructu autem adeò B ubere, ut semina terræ mandata, trecentuplum ferant: & arundinem procreat, qualis iam dicta est. Tunc igitur tota nocte, cum alijs alium fluuium transmisisset, obuiam prodeentes, ueluti deum cum præconijs & gratulationibus, Hydasphem excipiebant: hi quidem etiam longius, aliquantum autem ante campum sacrū obuiam progressi Gymnosophistæ, dextrasq; iungebant, & salutabant osculis: post hos uero Persina in uestibulo templi, et intra ambitum. Postquam igitur submissi deos adorarunt, & precibus gratiarum actionis ergo pro uictoria & salute finē fecerunt, egressi ambitu, ad publicum sacrificium conuertebantur, in tabernaculo iam antea preparato confidentes, quod quatuor conficiebantre cens præcisæ arundines, figura quadrilatera, angulum quemlibet una arundine columnæ instar fulciente ac sustinente: in summo autem, in formam testudinis adducta, & cū alijs, additis palmarum ramis, iuncta & connexa, subiectumq; spaciū contegente. In altero autem tabernaculo, proximè super alta basi deorum indigenarum simulachra, & heroum imagines proponebantur, & Memnonis ac Persei & Andromedæ, quos authores esse sui generis reges Aethiopum existimant. Inferius autem, & tanquam supra uerticem numinibus collocatis in altera basi, Gymnosophistæ sedebāt. Hos deinde phalanx militum in orbem stipauerat, scutis erectis ac den- fatis in-

A satis innixa, & multitudinem à tergo reprimens, ac medium spaci-
um ab omni tumultu & molestia uacuum sacrificantibus conser-
uans. Enim uero cum pauca præfatus esset ad populum Hyda-
spes, & uictoriam, ac ea quæ pro Republica prosperè ac fœliciter
gesta essent, enunciasset, ad sacrificium aggredi ijs, ad quos rei diui-
næ faciendæ cura pertinebat, imperabat. Porro cum tres aræ in
altum erætæ essent, ac duæ quidem peculiariter Soli & Lunæ con-
iunctim, tertia uero Bacchi in altera parte separatim collocata esset,
huic quidem omnis generis animantia mactabant, propter peruul-
gatam uim (ut existimo) numinis, & omnibus gratificantem, ua-
rijs et multiplicibus hostijs eum placantes. In alijs uero Soli qua-
drigas albas, Lunæ autem iugum boum, propter uicinitatē terræ,
agriculturæ adiutores consecrantes. Cum hæc adhuc agerentur,
clamor subito est sublatus, mixtus ac turbulentus, qualem con-
sentaneum est multitudinis hominum confertorum extitisse, Patria sa-
era celebrentur, ijs qui circumstabant exclamantibus: moribus
& institutis receptum sacrificium deinceps pro gente fiat, primitiæ
belli deinceps offerantur. Cum igitur intellexisset Hydaspes,
quod humanam uictimam flagitarent, quam ex ijs tantum qui in
peregrinis bellis capti essent, offerre consueuerant: manu silētio in-
dicato, & statim id quod petebatur consecuturum esse, nutibus si-
gnificatione data: captiuos qui ad idipsum iampridem destinati fu-
erant, duci imperabat. Ducebantur igitur cùm alijs, tum Theage-
nes & Chariclia, soluti uinculis, & stipati; tristes quidem, ut est con-
sentaneum, alijs: minus autem Theagenes, at Chariclia lēto uultu ac
ridenti, perpetuo ac uno obtutu Persinam intuens; ut & illa aliquo
modo aspectu afficeretur, et uehemētius ingemiscens: O' marite,
diceret, qualem uirginem ad sacrificium delegisti? Haud scio, an ui-
derim talem formam. Quam est generoso & liberali uultus? Quam
magno et excelsa animo fortunam perfert? Quam ob florem æta-
tis commiseratione sui commouet animum? si superesse contigis-
set, semel ex te conceptam, & male amissam filiolam, propemodum
totidē impleuisse annos, quot hæc, deprehenderetur. Sed utinam
liceret marite, aliquo modo liberare hanc magnam equidem habe-
rem consolationem, hac mihi ministrante. Fortassis autem & Græ-
ca est misera: neq; enim est Aegyptiæ facies. Græca quidem est,
inquit, & parentibus nata, quos in præsentia dicet. neq; enim ullo
modo ostendere poterit, quamuis promiserit. Liberari sanè illam
à sacrificio impossibile est, quamuis uellem utiq; cum et ipse aliquo
modo commouear animo, & miserear puellæ. Sed scis, quod ma-
sculum quidem Soli, fœminam autem Lunæ, & offerre et sacrificia-
re lex postulet. Cum autem hæc mihi prima sit adducta captiua, &
præsenti sacrificio destinata, omnino excusationis locum non ha-
beret apud multitudinem dilatio. Vnum tanum illi adiumento
esse posset,

esse posset, si postquam fockum, ut scis, concenderit, non se conseruasse
 expertem consuetudinis uirorum deprehensa fuerit; cum lex mun-
 dam esse eam quae offertur deae, sicuti et Soli, iubeat: de Bacchi ue-
 rò sacrificijs sit indifferens. Cæterum uide si commercium habu-
 isse cum uiris deprehensa fuerit, ne haud deceat talem in ædes reci-
 pere. Tum Persina: Deprehendatur, & seruetur tantum. Capti
 „ uitas, et bellum, & extorris uita, à sedibus patrijs tam remota, uacu-
 „ um à culpa facit propositum, præcipue in hac, quae cū forma, uim
 „ contra seipsa, etiāli quid eiusmodi passa sit, circumferat. Hæc ad-
 „ huic dicente, & simul illachrymante, celarecque id eos qui aderant co-
 „ nante: afferrí fockum Hydaspes iussit. Collectis igitur pueris im-
 „ puberibus ex multitudine, ministri (solis enim eiusmodi sine ullo
 „ detimento attingere licet) efferebant è templo, & in medio collo-
 „ carunt, cōscendere quemlibet captiuū iubentes. Ac ex his quicun-
 „ que cōscenderant, statim in planta adurebant, cum ne primū qui
 „ dem, & ad exiguum tempus, cōtactum quidam sustinuissent: aureis
 „ quidē uerubus foco intertexto: porro ad eā efficaciam elaborato,
 „ ut quemlibet immundum, & alioqui eum qui peierasset, adureret:
 „ at econtrà eorum qui secus ætatem egissent, sine ullo detimento
 „ gressum admitteret. Quamobrem hos Baccho & alijs dijs destina-
 „ bant, præter duas fortè aut tres Græcas, quae cum fockum concen-
 „ dissent, uirginitate salua esse deprehensæ sunt. Postquam autem
 „ & Theagenes, cum concendiisset, mundus esse apparuit, omnium B
 „ admiratione exceptus, cum propter proceritatem & pulchritudi-
 „ nem, tum eo quod uir adeo florenti ætate rerum uenerearum ex-
 „ pers esset, ad Solis sacrificium instruebatur. At ille submissè ad
 „ Chariclam: Apud Aethiopes præmia mundè uiuentium sacrifi-
 „ cia, & mactationes eorum qui castitatè seruant brauia? Sed ô Cha-
 „ riclia, cur non te iam aperis? Quale tempus adhuc expectas? An
 „ illud demum, cum aliquis iugulum feriet? Dic obsecro, & indica
 „ tuam fortunam. Foritan & me, que sis cognita, seruabis: si minus,
 „ et tu utique dubio procul periculum effugies: quo cognito, uel mo-
 „ ri mihi optabile est. Illa autem: Propè adest certamen, cum dixisset,
 „ & fors rationum nostrarum nunc uacillat: ne imperio quidem eo-
 „ rum, quibus erat id negocij datum, expectato, induit sacra uestem
 „ Delphicam, ex quadam sarcinula, quam secum ferebat, deprom-
 „ ptam, intexta auro, & radijs uariata ac refertam. Denique cum co-
 „ miam soluisset, & tanquam furore afflata uisa esset, accurrit & insi-
 „ luit in focum, stetitque longo tempore illæsa, pulchritudine magis
 „ tum etiam relucente resplendens, & omnium oculis ex alto exposita,
 „ atque à figura stolæ simulachri deae magis quam mortalis mulieris si-
 „ milis. Stupor igitur omnes cepit, & clamorem unum obscurum &
 „ inarticulatum admirationis indicem ediderunt, cum alia suspicien-
 „ tes, tum quod formam plus quam humanam, & uenustatem flo-
 „ rentis